
1 
 

 
 

Ročník 2020 / 1 

Obsah 
Silvestrovský výstup na Mehelník ........................................................................................................................................... 2 

Turistická vycházka z cyklu Betlémy - Příbram ...................................................................................................................... 3 

Turistická vycházka z cyklu výročí s názvem 100let Církve husitské československé .......................................................... 3 

100 let turistiky v Českém Krumlově ...................................................................................................................................... 4 

Výstava 100 let od vzniku KČT v Českém Krumlově .............................................................................................................. 6 

Krajská konference KČT oblasti Jihočeský kraj - 1.3.2020 ................................................................................................... 6 

Nová rozhledna Haniperk ........................................................................................................................................................ 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

KČT Turista Písek 

https://d.docs.live.net/0257a92b96f4f160/Zpravodaj/Zpravodaj%201_2020.docx#_Toc36674900
https://d.docs.live.net/0257a92b96f4f160/Zpravodaj/Zpravodaj%201_2020.docx#_Toc36674902


2 
 

SILVESTROVSKÝ VÝSTUP NA MEHELNÍK 

Tradiční akci uspořádal 31, 12,2019, KČT Otavan Písek ve spolupráci s Junákem Písek. Akce byla jako vždy 

výborně připravena na čemž 

má velkou zásluhu dlouholetá 

vedoucí této akce Mgr. Hana 

Tomanová. Nechyběly tradiční 

odměny pro nejmladšího, 

nejstaršího a nejvzdálenějšího 

účastníka. Na vrcholu byl 

připraven oheň, kde byla 

možnost upéct si donesenou 

uzeninu. Pro účastníky byl 

připraven čaj, malý suvenýr a 

něco sladkého. Do konce akce 

bylo zaregistrováno přes 1600 

účastníků, ať již turistů či 

ostatních vyznavačů turistiky 

z celé ČR a i ze zahraničí. 

Počasí všem účastníkům přálo. 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TURISTICKÁ VYCHÁZKA Z CYKLU VÝROČÍ S NÁZVEM 100LET CÍRKVE HUSITSKÉ 

ČESKOSLOVENSKÉ 

8. 1 2020 jsme se sešli na vlakovém nádraží ČB a chvilku jsme čekali na zpožděný rychlík č.656 směr Plzeň. 

V Protivíně vlak čekal, a proto 

jsme přestoupili a dojeli na naší 

výchozí zastávku - Horní 

Nerestce. Pokračovali jsme vsí 

k historickému mostu, dále 

okolo parku k místnímu zámku 

a polní cestou od zámku jsme 

se vydali k přírodní památce 

Nerestský lom. Lom postupně 

zarůstá náletovými dřevinami. 

Dále naše cesta vedla do obce 

Hořesedly – zde jsme prohlédli 

místní zámek s kaplí sv. Jana Nepomuckého. Následoval trochu horší úsek po silnici I. třídy k památníku 

TURISTICKÁ VYCHÁZKA Z CYKLU BETLÉMY - PŘÍBRAM 

Dne 28. 12 2019 pořádal KČT České Budějovice, turistickou vycházku z cyklu Betlémy, tentokrát do 

Příbrami. Do Příbrami jsme dorazili novým dopravcem Arriva, od nádraží jsme MDH vyjeli křivolakými 

uličkami na vrch Svátá Hora - poutní místo. Zde jsme měli možnost prohlídky betlému i celého areálu. 

Svatohorskou alejí jsme sešlo do města a navštívili další památky - především hornické (památky na důlní 

neštěstí). Většina kostelů ve městě byla uzavřena a nakonec byla prohlídka betlému na centrálním náměstí 

a v zámečku Emestinum další výstavu betlémů. Odtud již naše kroky směřovaly na ČD Příbram a vlakem 

zpět do Českých Budějovic. Akce se zúčastnilo 15 turistů a ušlo se 11 km. Akci vedl Ing. Jiří Peltan. 

 



4 
 

pozemkové reformy. Za chvilku jsme dorazili na okraj Mirovic – zde je obnovený kostel Husův sbor. (2015 

vyhořel). Měli jsme štěstí byl zde 

přítomen biskup Plzeňské diecéze 

F. Štojdl a umožnil nám prohlídku 

s výkladem. Poté hurá na 

občerstvení do městečka, do 

cukrárny, neboť začalo 

poprchávat. Následovala 

prohlídka městečka – morový 

sloup, zvonice, kostela sv. 

Klimenta, rodného domu básníka 

A. Kláštereckého a kamenného 

čtyř obloukového, inundačního, mostu z l.1 870 - 87. Cestou na nádraží byla krátká zastávka v lese Slomínek 

- zde se nachází štola v krystalickém vápenci na olověnou rudu (galenit). Osobní vlak měl na zpáteční cestě 

zpoždění, takže tentokráte nám přípoj v Protivíně ujel a museli jsme vzít zavděk místní restaurací na nádraží, 

při čekání na další přípoj. Celková trasa byla 10 km a zúčastnilo se 24 turistů. Připravil a vedl Ing. Jiří Peltan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 LET TURISTIKY V ČESKÉM KRUMLOVĚ 

V Českém Krumlově byl dne 12. května 1920 založen Klub českých turistů, ve středisku českého života, 
kterým byl hotel RŮŽE. Přihlásilo se 33 členů, byl zvolen předseda JUDr. Vladimír Šmirous a pokladníka 
MUDr. Josefa Kulicha. 
V roce 1921 bylo odborem vyznačeno 188 km turistických cest a 7 výletů. 
V roce 1925 odbor vykazuje 90 členů. Členové klubu se zapojili do vlastních akcí ale i akcí pořádaných 
ústředím. Zapojili se i do značení turistických cest. 
V roce 1927 odbor uspořádal 9 výletů. Odbor měl dobré postavení mezi českými spolky, velmi oceňována 
byla pomoc ostatním turistům i spolkům.  
V roce 1932 měl odbor 88 členů a označil dalších 75,5 km turistických cest. 
V roce 1937 se odbor staral už o 407 km značených tras. 
Po záboru pohraničí musela většina Čechů z města Krumlova uprchnout v té době měl odbor 110 členů. 
Za okupace byla činnost odboru velmi omezená. 
V roce 1946 nový výbor odboru Klubu Československých turistů v Českém Krumlově byl zvolen 27. března 
1946.  

 
 



5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V roce 1947 udělal odbor velký kus propagační práce a označil hlavní turistické cesty, organizoval výlety 
a menší zájezdy. Odbor se velmi rozrostl na 230 členů a 95 členů dorostu.  Po roce 1948 byl klub turistiky 
v Českém Krumlově různě začleňován nejprve do Sokola, pak pod ROH a nakonec včleněn do nově 
vytvořené jednotné tělovýchovné organizace, jako oddíl turistiky - ČSTV. V letech 1948 až 1965 klub 
pořádal výletu různé kulturní akce, značení turistických tras. 
Protože turistické odbory v krumlovských TJ skomíraly, rozhodlo se několik jejich členů a bývalých členů 
poválečného KČT založit specializovanou tělovýchovnou jednotu. Dne 14. prosince 1966 se konala 
ustavující schůze nové tělovýchovné jednoty nazvané START. Tato zkratka vyjadřovala plánovanou náplň 
činnosti nově vzniklé TJ. Sportovní Turistika a Rekreační Turistika. 
K 1.1.1967 bylo 17 dospělých a 8 žáků, ale 7.prosince 1967 bylo už 157 osob a z toho 68 žáků. Účastníci 
výletů nachodili 10 223 km. 
Od roku 1969 byl pořádán jednodenní dálkový pochod (DP) pod názvem Pochod vítězství kolem Kleti. 
Významným okamžikem v činnosti odboru bylo pověřit TJ uspořádáním 2. srazu Českého svazu turistiky 
v roce 1973. V rámci srazu probíhal DEP Za pětilistou růži, rozšířený o cyklo a moto trasy. Byla to největší 
akce, jakou kdy krumlovská turistika zažila. Od roku 1985 se začaly pořádat tzv. Čtvrtky pro zdraví. Díky 
této akci se zvýšil počet členů STARTU na 255 členů. 
V roce 1990 byla obnovena existence KČT, byla provedena registrace odboru na ministerstvu vnitra a 
odbor byl zaregistrován na Ústředí KČT. Odbor měl 273 členů. 
Devadesátá léta proběhla ve znamení růstu členské základy. Odbor měl v těchto letech 435 členů z toho 
56 v oddíle mládeže. 
Zvláštní pozornost si zaslouží Třídenní pochod. Vznikl dne 3. - 6. září 1968.Vprůběhu let nesl různé názvy 
jako - 1. ročník třídenního putování - r. 1968, Tři dny za pětilistou růží - r. 1970, Mezinárodní pochod 
přátelství, Krajem pětilisté růže. Počty účastníků byly různé, v r. 1973 byl počet účastníků rekordní a to 
1512 osob. Třídenní pochod Krajem pětilisté růže byl po 50 letech trvání definitivně ukončen v roce 2018 
symbolicky v Českém Krumlově, kde v podstatě vznikl. 
Pozornost si zaslouží značkaři KČT START, pracují obětavě v terénu. V působnosti naší značkářské 
skupiny byly vždy dobře obnovovány nové trasy zakresleny. Klub START neopomíjí vodní sporty, lyžařskou 
turistiku, cykloturistiku. 
V roce 1989 navázal KČT START významnou spolupráci s příhraniční sekcí a představiteli z Alpenverinu 
obce Zwettlu an der Rodl. Spolupráce v r.2019 dosáhla 30. výročí trvání. Společné výlety jsou 
uskutečňovány čtyřikrát ročně, dvakrát v Rakousku a dvakrát v oblasti Českého Krumlova. Jde o 
zajímavou spolupráci při poznávání přírody na obou stranách hranice. V rámci spolupráce byla otevřena 
tzv. Dunajsko – vltavská cesta. Celá trasa je dlouhá 81 km. 
Klub věnuje zvláštní pozornost TOM, vznikl v r. 1968 a měl 12 členů. Oddíl pod vedením zkušených 
vedoucích vyvíjí zajímavé aktivity, které baví mladé členy. 
Jmenovaní, kteří jsou níže jmenováni, se zapsali nesmazatelně do historie KČT START Č.K.: MUDr. Josef 
Kulich, JUDr. Vladimír Šmirous, Alois Slepánek, Felix Šimek, Jan Carda, Bohuslav Coufal, František 
Navrátil, Ing. Vladimír Vítek, Jan Karták, Ludvík Borský, Jan Švehla, Vladimír Rakouš, Libuše Kuchtová, 
Vlasta Wimmerová, Bohuslav Wimmer, Věra Pazderková, JUDr. Ing. Milan Marko, Jaroslav Hora  

 



6 
 

VÝSTAVA 100 LET OD VZNIKU KČT V ČESKÉM KRUMLOVĚ 

25. 2. 2020 proběhla slavnostní vernisáž výstavy 

Pohyb je náš program, v regionálním muzeu Český 

Krumlov. Zahájení výstavy se zúčastnili senátor Ing. 

Jiří Jirsa, starosta města Český Krumlova Mgr. Dalibor 

Carda, čestný předseda KČT Ing. Jan Havelka, 

zástupci z Alpenverinu obce Zwettlu an der Rodl, dále 

zástupci VV KČT oblasti Jihočeský kraj a členové KČT 

Start Český Krumlov. Zahájením provázel ředitel 

muzea Mgr. Filip Lýsek a dále vystoupili zástupci 

odboru KČT Start Český Krumlov – předseda Ing. 

Vladimír Pražák a Zdeněk Dufek. Součástí vernisáže 

byl i hudební doprovodný program a pro účastníky 

bylo připraveno malé pohoštění. Výstava byla 

realizována ve spolupráci s pracovníky muzea a členů 

KČT kteří dodali většinu exponátů. Výstava potrvá 

v muzeu do 24.5.2020 

Jiří Franc 

 

KRAJSKÁ KONFERENCE KČT OBLASTI JIHOČESKÝ KRAJ - 1.3.2020 

Tak jako každý rok se konala konference KČT oblasti Jihočeský kraj v Českých Budějovicích, v restauraci 

Na Nemanické. Zde jsme již poněkolikáté 

uspořádali naše jednání. Velkou výhodou je zde 

ochotný personál, výborná strava a též možnost 

parkování, prostor pouze pro naše jednání. Bylo 

pozváno 26 delegátů s hlasem rozhodujícím a 

hosté. Z hostů se omluvili zástupci Nadace 

jihočeské cyklostezky a Krajského úřadu České 

Budějovice. Přítomen byl zástupce KŘ Lesy ČR 

Ing. K. Bjaček s kterým výborně spolupracujeme 

a zástupce vedení KČT Ing. P. Přílepek. Na úvod 

jednání jsme krátce vzpomněli na členy, kteří nás 

opustili. Poté následoval samotný program, 

nejvíce diskuze bylo o novém systému členských 

příspěvků. Ostatní bylo schváleno bez 

připomínek - zpráva o činnosti, návrh plánu, hospodaření, zpráva o značení, volby delegátů, doplnění člena 

kontrolní komise. V přestávkách jednání mohli předsedové odborů vyřídit se sekretářkou svoji agendu. Celým 

jednáním nás provázel Ing. Jiří Fink, materiál k jednání byl zástupcům zaslán předem. Jednání začalo v 9:30 

hodin a s přestávkou na oběd bylo ukončeno v 14:30 hodin. Poděkování patří členům VV KČT JčK kteří se 

podíleli na zajištění této akce. Jediný nedostatek jednání neúčast, bez omluvy, tři zástupců odborů KČT a 

pozvaného člena ÚV KČT. 

Jiří Franc  

 



7 
 

NOVÁ ROZHLEDNA HANIPERK 

Dne 10. března 2020 se vydali turisté z Klubu Turista Písek na pěší výlet, aby se podívali na novou rozhlednu 

Haniperk, která se nachází na vrchu Svobodná hora asi 4 km od Bavorova. Rozhledna Haniperk byla 

vybudována podle projektu Jiřího Ondřicha z Vimperku. Stavbu realizovala firma Kaiser a spol.  o celkových 

nákladech 6,5 milionů Kč, z toho 90 % čerpáno z prostředků Unie. Zprovozněna byla dne 28. října 2019. 

Jedná se o celodřevěnou stavbu, její výška činí 25 m, vyhlídková plošina je ve výšce 21 m. Z rozhledny je 

krásný kruhový výhled nejen do blízkého okolí, ale i na vzdálené vrcholky Šumavy a Novohradských hor. 

Vydařeného výletu se zúčastnilo 35 turistů.  

Vlasta Lavicová  

 

 

 

Zpravodaj vydává oblast KČT Jižní Čechy, z.s. Vychází nepravidelně. Toto číslo mělo uzávěrku 16.3.2020. 

Vydáváno pouze v elektronické podobě, pro vnitřní potřebu oblasti. 

Neprošlo jazykovou úpravou. 

Zpracoval: Rostislav Skotnica, kontakt: rskotnica@hotmail.com 


